Retykowi podnieję do obrony Kopernika w listach, jakie ok. r. 1627 znajdowały się w posiadaniu Brozka.

Mam tu na myśli kilka zdań z przedmowy do potężnego foliantu, jakim jest Leovitiusa *Ephemeridum novum et insigne opus ab anno Domini 1556 usque in 1606*, bo w niej czytamy, co następuje¹⁴:

“*Non ignarus fui extitisse nostra memoria doctos et acutos homines, qui, cum in motuum coelestium ratione hactenus tradita et observata nonnihil desiderarunt, nova quadam methodo adhibita certius et accuratius aliquid invenire studuerunt. Eorum ego conatus tantum abest ut damnem aut contemnam, ut, si quid melius attulerunt, magnam eis gratiam deberi, sicubi aberrarunt (homines enim fuerunt et tanta res paucis annis, ab uno praesertim eoque immatura morte praerepto, absolvi non potuit), veniam esse dandam existimem. Caeterum ab Alfonsimo calculo, quem hactenus suis numeris constituisse constat, tum meapte experientia, tum doctrina et auctoritate praestantium virorum: Matthaei Welseri, Pauli Henzelii, Hieronymi Wolfii et aliorum complurium iudiciis adductus, mihi discedendum esse non putavi. Nam cum inventa recentiorum, quae longi temporis censuram nondum subierunt, vix satis explorata esse et nonnullos in errorem induxisse vel ipsa eclipsium observatio doceat, omnino (ut proverbio monemur) tritissima via tutissima mihi visa fuit, ne idem meo malo experirer, quod aliis evenisse video, ut quem temere admiratus essem, iure et merito deserendum esse existimarem. Sunt Alfonsinae tabulae opus plane regium*“ itd.

Jak widać, nazwisko Mikołaja Kopernika nie zostało tutaj wymienione. Trudno wszakże wątpić, że o nim to przede wszystkim myślał Leovitius, kiedy w pierwszym z przytoczonych zdań pisał o uczonych, którzy za jego pamięci odstępili od tradycyjnej “*ratio motuum coelestium*“ i na jej miejsce „*nova quadam methodo adhibita certius et accuratius aliquid invenire studuerunt*“. W tym bowiem zdaniu wyraźnie pobrzmiewa echo własnych słów Kopernika¹⁵: „*Hanc igitur incertudinem mathematicarum traditionum de colligen-*

¹⁴ C. Leovitius, *Ephemeridum opus*, Augustae Vindelicorum 1557, fol. a 3 — a 4 r.

¹⁵ N. Copernicus, *De revolutionibus*, Varsoviae 1953, s. 17 w. 21—24. Zwracam szczególnie uwagę na słowa “*traditionum de colligendis motibus sphaerum*“ i “*certior ratio motuum*“, którym u Leovitiusa odpowiadają słowa “*in motuum coelestium ratione hactenus tradita*“ i “*certius et accuratius aliquid*“. O tym, że Leovitius istotnie miał *Revoluciones* pod ręką, przekonamy się niżej (zob. s. 28 i n.).